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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na zkoumání opozičních projevů občanské společnosti v době 70. –

90. let tedy v období normalizovaného Československa a soustředí se přitom na oblast

dnešního Moravskoslezského kraje. První části objasňují historické události a stav opozice

v Československu obecně, přičemž největší prostor je věnován charakteristice a filozofii

nejvýznamnější celorepublikové iniciativy Chartě 77. Zhruba druhá polovina textu

obsahuje náhled protirežimních občanských iniciativ a aktivit v oblasti dnešního

Moravskoslezského kraje prostřednictvím rozhovorů s jejich přímými účastníky.

Vzpomínky těchto regionálně významných osobností disentu různého věku, místa

působení či národnosti doplněné o poznatky z dostupných dokumentů, vytvářejí celkem

komplexní obraz opozice v tomto převážně průmyslovém kraji. V závěru se autorka

zabývá shrnutím zjištěných faktů a jejich analýzou.
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Úvod

Rok 2007 je z pohledu občanské společnosti velice zajímavým datem. Na jeho

počátku totiž uplynulo právě třicet let od vzniku nejznámější občanské iniciativy doby

normalizace – Charty 77. Po dvanáct let se toto neoficiální společenství nejrůznějšími

způsoby zasazovalo o prosazení lidských práv a svobod v režimu, který je programově

pošlapával. Právě poslání spojilo v Chartě na celou dobu jejího trvání osobnosti různých

politických i filozofických přesvědčení, věku i vyznání, z nichž některé v minulosti

významně zasáhly do života celé společnosti. Narozeniny iniciativy, kterou proslavily

osobnosti jako Václav Havel, Petr Uhl nebo Marta Kubišová, však teprve otevírají období

dalších významných výročí.

V příštím roce to bude čtyřicet let od doby, kdy na území Československa vstoupila

vojska Varšavské smlouvy, aby potlačila proces demokratizace socialistického režimu

s názvem Pražské jaro. Proti okupantům se tehdy vzbouřila téměř celá společnost a tyto

protesty přinesly i oběti na životech. Odpor byl však poražen a s ním i zárodky občanské

společnosti, která se v době pražského jara začala rozvíjet. Další mnohem větší protestní

manifestace přišly až za dvě desítky let v roce 1989. A právě tolik let uplyne od pádu

totalitního režimu v roce 2009. V souvislosti s těmito výročími se mnohá média i další

nejrůznější společenské instituce zpravidla ohlížejí a připomínají si souvislosti a události,

které dobu normalizace v Československu provázely. Na stránkách novin se objevují

články o Chartě 77 a jiných nezávislých iniciativách, v televizi běží historické dokumenty

a medailony významných osobností disentu.

Uceleně zachytit občanskou společnost v době normalizace však není možné, neboť

na její finální definici a charakteristice se odborníci ještě neshodli. Jistě lze však souhlasit

se slovy Václava Havla, který ji v jednom ze svých porevolučních prezidentských projevů

označuje za „velmi složitě strukturovaný a zároveň velmi křehoučký až trochu tajemný

organismus, který vznikal přirozeným vývojem po dlouhá desítiletí, ne – li staletí, a který je

výrazem určitých trvale se vyvíjejících stavů ducha a mravů, určitého stupně

společenského poznání a sebepoznání, určitého typu občanského vědomí a sebevědomí.“

(Havel, 1999) V rozvinuté občanské společnosti se lidé aktivně podílejí na veřejném životě

a prostřednictvím nejrůznějších institucí o něm také rozhodují. To vše pak úzce souvisí

s uplatňováním základních lidských práv a svobod. V totalitních režimech, využívajících

manipulace jsou však tato práva a svobody programově porušovány a občanská společnost
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systematicky devastována. Již po pár letech komunistické samovlády byla ta

československá v troskách; době normalizace, kterou se zabývá tato práce, již téměř

neexistovala. Vznik Charty 77 a dalších nezávislých iniciativ, údaje o podepisování petic

občany, informace o nejrůznějších neoficiálních aktivitách a v neposlední řadě množství

samizdatem vydané literatury však svědčí o tom, že se ji totalitnímu režimu nepodařilo

zadusit úplně. Neboť, jak píše H. G. Skilling, snaha jednotlivců i skupin vést nezávislý a

svobodný život ve společnosti, která na ně pohlíží jako na nepřátele a zločince, je prastarý

fenomén. Usilovali o něj křesťané v Římě, Židé v ghettech nebo třeba protestanti v zemích

s katolickou nadvládou. (Skilling, 1991: 3n)

V souvislosti s disentem v Československu se nejčastěji mluví o kulturně a

politicky silných centrech – Praze a Brně. Zde měly totiž svá hlavní působiště

celorepublikově známé občanské iniciativy Charta 77 a VONS a pochází odtud také

většina veřejnosti dobře známých osobností disentu. Tato práce se však snaží přispět

k vytvoření komplexnějšího obrazu projevů občanské společnosti v totalitním

Československu a to tím, že zachycuje dění v oblasti v tomto ohledu zcela opomíjené – na

území dnešního Moravskoslezského kraje. I tady totiž žili lidé, kteří realizovali své potřeby

prostřednictvím nejrůznějších nonkonformních aktivit. Mnoho z nich přitom nebylo před

rokem 1989 v disidentských kruzích známo, neboť se špičkami tuzemského disentu

nekomunikovali. Nezrodila se tu ani žádná iniciativa, která by se svým věhlasem mohla

rovnat Chatě 77 a snad proto nebylo doposud téma nezávislých iniciativ a aktivit v této

oblasti adekvátně zpracováno (z dostupných zdrojů se mu komplexněji věnuje pouze

článek chartisty Jiřího Fiedora v časopise Dějiny a současnost (Fiedor, 2007: 40 – 43) a

několik stručných zmínek v novinách). Zkoumání projevů občanské společnosti právě na

území severní Moravy a Slezska přitom může být zajímavé už z hlediska specifik, kterými

se tento region od ostatních částí republiky výrazně lišil.

Komunistický režim už zkraje vtiskl oblasti dnešního Moravskoslezského kraje ráz

průmyslové krajiny s obrovským množstvím hutí a uhelných dolů, kam se za prací

sestěhovali dělníci z různých koutů republiky; a stejně jako byl těžký průmysl jedním

z pilířů centrálně plánovaného hospodářství, byla tato oblast jednou z velkých opor

komunistického režimu. Lze však předpokládat, že i v této „režimní baště“ neexistovaly

pouze oficiální aktivity a povolené organizace. Jedním z možných faktorů je příhraniční

poloha kraje a jeho národnostní nehomogenita. Zatímco od center hlavních

protikomunistických iniciativ ho dělily stovky kilometrů, na druhé straně přímo sousedil

s Polskem; sice také komunistickou zemí, která se však od té naší normalizované lišila
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politickým vývojem, uvolněnější společenskou atmosférou i povahou a množstvím projevů

občanské společnosti. S Československem ji přitom nespojovala jen hranice. Obyvatelé na

české straně se díky jazykovým znalostem, dosažitelnosti televizního a rozhlasového

signálu, jiných médií, ale i díky vlastnímu zájmu mohli o událostech v Polsku dozvědět

přímo nikoli až z oficiálních československých zdrojů. Spojujícím článkem mohla být i

silná polská menšina, která má dodnes zastoupení téměř ve všech důležitých - politických i

hospodářských centrech regionu. K území Moravskoslezského kraje přitom patří nejen

průmyslové Ostravsko, ale i charakteristikou zcela odlišné Opavsko a Těšínsko - oblast

zcela osobitého rázu, jež si po staletí dokázala zachovat svou typickou kulturu i dialekt.

To vše nejspíš mohlo ovlivnit výskyt občanských aktivit, které se do jisté míry odlišovaly

od ostatních krajů.

Pro nezávislé iniciativy existuje mnoho pojmů a každý si pod nimi může

představovat cosi trochu odlišného. Vždy se však jedná o protiváhu státu nebo oficiální

společnosti, jejichž prostřednictvím se „členové“ snaží dosáhnou větších občanských

svobod a, jak píše H. G. Skilling, „získat zpátky možnost kontrolovat vlastní osud, jež jim

byla odebrána zákonodárci, kteří chtěli ve společnosti potlačit nekonformitu a rozdílnost“

(Skilling, 1991: 4). Úkolem této práce je zjistit, zda a jaké na oficiálních institucích

nezávislé iniciativy na území dnešního Moravskoslezského kraje v době normalizace

působily, ale popsat i ojedinělé občanské aktivity, jež se zde v té době uskutečnily. Důraz

je kladen zejména na objasnění impulsů vedoucích k jejich vzniku, na jejich

charakteristiku a specifika. Účelem není porovnávat projevy zdejší občanské společnosti s

celostátně vnímanou opozicí, ale objasnit zejména jejich lokální či regionální poslání a


[…]


však ukázal vznik radikálnějšího HOS. Podpisy prohlášení těchto uskupení neměly v roce

1988 už jen symbolický význam, jak by se mohlo zdát. Moravskoslezský kraj byl územím,

kde se uvolněná atmosféra, která byla na konci osmdesátých let v Praze například patrná,
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téměř vůbec neprojevila. Mocenští představitelé se stále ještě nehodlali s přítomností

opoziční Charty 77 smířit a novým signatářům ztrpčovali život stejně jako těm ostatním.

Na každého chartistu tehdy připadalo obrovské množství agentů Státní bezpečnosti, jejíž

pozornosti téměř nic neuniklo také díky infiltraci agentů do prostředí nonkonformních

aktivit. Zastání v pražském centru disentu bylo mizivé a chartisté se severní Moravy a

Slezska často naráželi na pražskou přezíravost a nezájem. Ta byla patrná i v zahraničních

rozhlasech – jediném prostředku, jakým mohli dát represích vědět. Podporu si tedy

poskytovali hlavně vzájemně, přičemž důležitá byla například setkávání u Šavrdů. Ta však

probíhala pod dozorem Státní bezpečnosti, jež nastražila v bytě odposlechy a měla na místě

svého zpravodaje – Jaromíra Glace.

Více než naplňování myšlenek Charty 77 zajímalo lidi s nonkonformním myšlením

na území Moravskoslezského kraje, jak dělat něco po svém a přitom „přežít“. Charta se

svými špičkami byla příliš daleko a příliš vzdálená potřebám protirežimního aktivisty ze

severní Moravy či Slezska. Proto se mnoho mladých lidí zpočátku obracelo pro inspiraci

spíše do bližšího Polska, které lákalo svou uvolněnější atmosférou a zejména nízkou

cenzurou v oblasti kultury. Navázání vztahů však nebylo jednoduché, neboť u obou národů

byly propagandou po dlouhou dobu rozdmýchávány historické spory. Několik pokusů o

česko – polskou spolupráci učinili hlavně chartisté z Opavy a výsledek tohoto úsilí se pak

projevil například ve zmaření projektu ekologicky silně škodlivé koksovny u česko –

polské hranice. Své pro zlepšení vztahů mezi oběma národy učinili také někteří aktivisté

polské menšiny ve Slezsku, ani tak ne úmyslnou snahou, jako spíše organizací řady

zajímavých nonkonformních aktivit, na které se scházeli účastníci obou národností.

Revoluce měla na území Moravskoslezského kraje pomalejší průběh než v Praze,

což je však k podmínkám v tomto regionu celkem logické. Na rozdíl od Prahy zde nebyli

hnací silou tolik studenti (i když se na manifestacích podíleli), ale spíše právě neoficiální

iniciativy, které spolupracovaly stejně jako v Praze hlavně s herci a menšími politickými

stranami (stranou socialistickou a lidovou). Lidé na Ostravsku zpracovaní komunistickou

propagandou se však na manifestace dívali zpočátku s velkým respektem a odsouzením.

Velkou roli v tomto ohledu sehrál mluvčí Charty 77 Tomáš Hradílek, který velkou část

svého působení věnoval právě objasňování poslání Charty 77 a dalších nezávislých

iniciativ. Zároveň zbavoval lidi strachu, který měli z neúspěchu revoluce. Velký otazník

v tomto ohledu představovala početná vrstva dělníků na Ostravsku, u kterých se

předpokládalo, že změny nepodpoří. V tomto případě si však režim sám podřezával větev

už od počátku sedmdesátých let, kdy posílal do továren, hutí a dolů na Ostravsku lidi
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s reformním myšlením. Tím si do „vlastních řad“ nasadil „nepřítele“, který se

v revolučních listopadových dnech probudil. Lidé, kteří byli na převýchově, si až do konce

osmdesátých let hlavně zvykali na nový život a neměli chuť pouštět se do protirežimních

aktivit. Tato situace se však v listopadu 1989 změnila a oni správně pochopili svou úlohu

ve společenské změně. Ve fabrikách a dolech začali zakládat stávkové výbory a

přemlouvali své kolegy, aby se k nim přidali. Výsledkem bylo, že se 27. listopadu

stávkovalo na všech šachtách a téměř ve všech továrnách. To revoluci v kraji významně

pomohlo.

Disidenti a nezávislé iniciativy hrály na území dnešního Moravskoslezského kraje

velkou roli. Hlavně proto, že pomohly v průmyslovém kraji s nízkou úrovní životního

prostředí, vzdělanosti i kulturního prostředí, realizovat potřeby lidé nonkonformního

smýšlení, jejichž život by byl bez toho dosti bezútěšný. Vzájemná podpora a realizace

společných zájmů – to byla v prvé řadě hlavní úloha disentu v severomoravské oblasti.

Vzniklo zde však i několik celorepublikových aktivit, jako například petice za propuštění

Václava Havla. Stejně tak příběh Jaromíra Šavrdy má jistě větší hodnotu, než je mu

v obecném povědomí lidí o disentu vyhrazena. Také příběhy dalších chartistů a

nezávislých iniciativ by se do budoucna neměly opomíjet jako doposud, jinak historikům

hrozí, že budou prezentovat jen jednu část příběhu – tu o špičkách disentu v Praze, které

každý znal a proto režim si na ně zase tolik nedovoloval, zatímco na druhém konci České

republiky byli pronásledováni lidé neznámých jmen, jejichž odvaha vystoupit proti režimu

však musela být mnohonásobně větší.
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Příloha č. 2
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Zdroj MFDnes 15. 11. 2006

Zdroj MFDnes 15. 11. 2006

Příloha č. 4
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Zdroj Lidové noviny 13. 1. 2007

Tomáš Hradílek,
mluvčí Charty 77
v roce 1989

Programové prohlášení
Společnosti přátel USA,
obálka magazínu

Příloha č. 3