Oponentský posudek diplomové práce Bc. Veroniky Huškové
„Ob čanské iniciativy a aktivity na území dnešního Moravskoslezského kraje v 70. a 80.

letech minulého století“

Cílem autorky je především zmapovat nezávislé iniciativy v Moravskoslezském kraji a

to především v jejich napojení na činnost Charty 77. Autorka práci zahajuje popisem
historického kontextu a filosofických východisek Charty 77, představuje její čelné
představitele a dále už zaměřuje svou pozornost na Moravskoslezský kraj. Práce je de facto
proložena interpretovanými rozhovory s představiteli nezávislých iniciativ v tomto kraji a to
vždy v zrcadle kontextu historických událostí.

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci velmi zajímavou, přejdu hned k hodnocení.

Předně je třeba ocenit autorčinu formální zdatnost – práci z tohoto hlediska není co vytknout.
Hned na úvod bych také ráda zmínila přínos práce z hlediska sesbíraného materiálu v podobě
rozhovorů s představiteli nezávislých iniciativ i samotného faktu, že se autorka pustila do
takto náročného a zároveň potřebného tématu.

Právě vzhledem k tomu, že se jedná o práci velmi pěkně zpracovanou na vysoké úrovni,
dovolím si i kritické poznámky, které práci oslabují v její přesvědčivosti.

První výtka se týká struktury celé práce. Autorka se pokouší vytvořit podrobný obraz
dění v Moravskoslezském kraji na pozadí historického kontextu v celém tehdejším ČSSR.
Škoda, že autorka více nezdůvodňuje jednotlivé své kroky a nezdůvodňuje, proč se v práci
zabývá např. filosofií Charty 77 a nikoli její strukturou, proč představuje v první části práce
právě pány Havla, Bendu a Patočku a nikoli jiné signatáře, z jakého důvodu byly tak důležité
česko-polské kontakty a v čem vidí autorka sama jejich význam.

Popisnost, kterou práce působí, je do značné míry způsobena dle mého názoru zvolenou
metodou. Autorka využila nestrukturované rozhovory a tak se její zpracování de facto
redukuje na interpretaci biografií jednotlivých respondentů a to přesto, že jejich osudy nabízí
podstatně širší vhled do života tehdejší občanské společnosti. Domnívám se, že strukturované
rozhovory, které mapují určitou část jejich práce by vedly k podstatně větší hloubce
zpracování a k výraznějšímu analytickému přínosu práce. Téma metody bych ráda navrhla i
k obhajobě diplomové práce.

Další výtka se týká zvolené literatury. Autorka se v částech, kde představuje historický
kontext, zaměřuje na několik málo prací, které jsou relevantní, nicméně nemapují poslední
publikované analýzy pro tuto oblast. Mám na mysli především práce Ústavu pro soudobé
dějiny - Vaněk, M. (ed.). Mocní a bezmocní a dále pak titul Vítězové a poražení ze stejné
autorské dílny. Domnívám se, že i vzhledem k metodologii by byly tyto práce velkou pomocí.

Navzdory výše zmíněným výhradám je třeba ocenit autorčinu snahu poctivě se

s tématem vypořádala, dobrou práci se zdroji a nepochybně zajímavé a přínosné téma. Pro
tyto důvody navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 12.6.2007
Mgr. Dana Moree